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F R O N T  A S T U R Y J S K I  
-  Z Ł A M A N Y

Salamanka 22.10. (R ) Komunikat z głów-1 
bej kwatery wojsk powstańczych: Front as- 
turyjsk. jest złamany. Nieprzyjaciel pobity | 
przez nasze wojska i opuszczony przez swych 
dowódców wydaje broń kolumnom narodo
wym Na froncie Oviedo. Nalon, Villaviciosa 
i  Infiesto oddziały czerwone poddają się 
zwycięzcom. Kilka kolumn powstańczych po

wiedliwośe. Front północny zniknął.
• *  •

Gijon 22. 10. PAT. Po zwycięstwie w Gi- 
jon wojska powstańcze kontynuują swój 
marsz naprzód. Wczoraj wieczorem wyruszy 
lo z Gijcn 3 kolumn, złożonych z brygady 
navarrskiej, oddziału czołgów, artylerii lek
kiej, oddziałów saperskich i gwardii cywilnej

kuwa się z Pravia i Eycamplero, a kolumny udając się w kimunku Awiles. Z Oviedc do- 
Posuwając s się od Oviedo f  Vilłaviciosa zaję- noszą, że wojska powstańcze Zajęły bez wys- 
ły Gijon. Miasta Gijon 1 Aviles są już w rę- trzału wszystkie ufortyfikowane pozycje As- 
kaeh wojsk narodowych. Wkroczenie wojsk ' turyjczyków z których bombardowali oni 
narodowych do Gijon odbyło się wczoraj w ; od 6 miesięcy bohaterskie miasto. Kilka ty- 
.godzinach popołudniowych wśród niebywa-1 sięcy milicjantów noddało się. Wszyscy jeń- 
łych manifestacji tłumu, który zaległ wszysti cy skierowani zostali do zaimpiowizowanycn 
kię ulice i place. Wraz z wojskami narodowy obozów koncentracyjnych. Zebrano ogromr.a 
nii wkroczyły do miasta ład, pokój i spra- i ilość broni i amunicji.

„Sym boliczne" 
wycofanie ochotników  —

p o  niew czasie!
Londyn. 22. 10. Kompromis, osiągnięty w 

Komitecie nieinterwencji dzięki ustępstwu 
Wioch, przyjęty został z ulgą przez prasę, 
konserwatywną oraz Cily londyńksie, gdzie 
poprawa sytuacji międzynarodowej wpły
nęła bardzo korzystnie na nastroje giełdo
we.

Prasa liberalna i radyalna podkreśla jed
nak, że kompromis osiągnięty został dopie
ro po 3 i pół miesięcznej zwłoce, że wyko
nanie przyjętego planu ewakuacji ochotni
ków cudzoziemskich zajmie nawet w najlep 
szym lazie długie tygodnie i że tym samym 
Włochy osiągnęły już cel swej dotychczaso 
wej obstrukcji, którym było zyskanie na 
czasie,' a by gen. Franco mógł przy pumocy 
Włoch i Niemiec, wygrać W-jnę. ,

9m 9
Londyn 22. 10, PAT. Sekretariat komitetu 

bieinterwencyjnego pracował przez cały dzień 
Wczorajszy nad przygotowaniem dzisiejszego

posiedzenia, które odbędzie się o godzinie 15 
pod przewodnictwem lorda Fiymoutha. Na 
posiedzeniu tym zamienione być mają na zo
bowiązania i postanowienia sugestie planu

angielskiego z dnia 14 lipca. Sprawa wyco
fania symbolicznego ochotników będzie na
tychmiast dyskutowana. Koła poinformowa 
ne podareślają, iż dla większej skuteczności 
zarządzenia trzeba się zająć najpierw kwe
stią wycofania lotników’. Przede wszystkim 
ustalona ma bvć cyfra tego symbolicznego 
wycofania. Wydaje się, iż jednomyślnie przy 
jęta będzie propozycja angiułtkWM flfr rów
ności liczby tych ochotników. Kroki u rzą
dów wr Salamance i Walencji powierzone bę
dą zapewne Anglii.

Jeszcze daleko do rozmów 
Londyn-Rzym

Rzym 22. 10. (R ) Kompromis londyński, 
osiągnięty we środę, zaktualizował pytanie, 
czy De/pośrednie rokowania włosko - angiels 
kie, których podjęcie uzależniła, ostatnio Au 
glia od uprzedniego porozumienia w spra
wach hiszpańskicn, bedą mogły być rozpoczę 
te w najbliższym czasie. Na pykanie to braa 
jeszcze odpowiedzi ze strony miarodajnych 
kół obu mocarstw. W  tutejszych angielskich 
kołach masowych wyrażane jest jednak, przy
puszczenie, że bezpośrednie rozmowy Lon
dynu z Rzymem, przewidziane w pismach 
wymienionych przez Chamberlaina i Mussoli 
niego, będą się mogły rozpocząć dopiero za 
parę miesięcy.

Ostry atak opozycji na Edena
Londyn. 22- 10. (L j Wniosek rządowy w bnie cyn cznej enuncjacji. Conaj mniej moi 

sprawie odroczenia debaty nau polityką za- na było oczekiwać — podkreślił mówca — 
został pi zez izbę gmin że min. Eden rozróżni miedzy tym, co jest

słuszne, a tym eo jest pozbawione słuszno
ści. Ale min. Eden stanął jedynie w  obronie 
brytyjskiego imperializmu —  zarzucił mini
strowi spraw zagr, przywódca opozycji — 
przy głośnym potakiwaniu całej lewicy, 

Nadim przemawiali przywódca liberałów 
opozycyjnych Sinclair oraz premier Cham
berlain, a po jego mc.wue na żądani:- opozy
cji przeprowadzono głosowane, którego y y  
rrik podajemy na wstępie telegramu-

gi ar iczną_ przyjęty 
■większością 204 głosów przeciw 11. Laburzy 
ści głosowali przeciw ternu wnioskowi dia 
zadokumentowania swego stanowiska kry
tycznego w  ouniesieniu do polityki zagra
nicznej gabinetu w sprawach hiszpańskich 
i Dalekiego Wschodu- 

Po mim. Edenie zabrał głos leader opozy
cji, przywódca Labour Pat ty, Attlee, który 
bardzo ujemnie ocenił przemówienie Ede
na, oświadczając, że nigdy nie słyszał podo-

DZIŚ PEŁNA TABELA WYGRANYCH LOTERII KLASO W EJ
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Sensacyjne przyczyny aresztowania kierowników pisma
Poniżej podajemy szczegóły naszej po

rannej informacji o aresztowaniu kierow
ników pisma „Kattowitzer Zeitung“ w Ka
towicach. Szczegółów tych nie mogliśmy 
ogłosić w porannym wydaniu z powodu 
zakazu cenzora, aczkolwiek ukazały się 
one w innych dziennikach, także krakow
skich.

Katowice, 22. 10. We czwartek rano rozeszła 
się w Katowicach sensacyjna wiadomość o a 
resztowaniu nacz. dyrektora wydawnictwa 
„Kattowitzer Zeitung“ dra Horst Kriedte, zam 
w Katowicach przy ul. Jordan? 13. obywatela 
gdańskiego, dalej nacz. redaktora Heinza We 
bera, odpowiedzialnego redaktora Heinza Kost
ki z Siemianowic i kierownika ekspedycji Ery
ka Sowodlicha z Katowic.

Od dłuższego czasu zwrócono uwagę na fakt, 
iż „Kattowitzer Zeitung“ wydaje nielegalny mie 
sięcznik pod ta samą nazwą „Kattowitzer Zei- 
tunK“, który kolportowany był tajnie na terenie 
Śląska niemieckiego.

Pismo to, redagowane w sposób szowinisty
czny i prowokatorski, miało na celu dawać czy 
telnikom niemieckim na terenie Rzeszy obraz 
położenia mniejszości niemieckiej na polskim 
Śląsku. Nie trzeba dodawać, iż obraz ten był z 
gruntu fałszywy, a większość zamieszczonych 
materiałów stanowiły artykuły dziennika „Kat
towitzer Zeitung“, które na terenie Polski ule
gły konfiskacie.

Miesięcznik „Kattowitzer Zeitung" drukowa
no na specjalnie dobrym papierze koloru zie
lonego.

Po dłuższej obserwacji dopiero w dniu wczo 
rajszym przeprowadzono szczegółową rewizję 
u kolporterki „Kattowitzer Zeitung“, Erny 
Dzwonik z Załęża pod Katowicami i przytrzy
mano ią na przejściu granicznym w Piekarach 
Śląskich. W czasie rewizji znaleziono u niej 
kilkadziesiąt egzemplarzy nielegalnego czaso
pism? Natychmiast po otrzymaniu wiadomo
ści o wyniku rewizji, przeprowadzonej u kol
porterki, wydział śledczy przeprowadził rewi
zję w lokalu „Kattowitzer Zeitung“ przy ul. 
Młyńskiej, gdzie znaleziono część nakładu nie
legalnego pisma, przygotowaną do ekspedycji

zagranicę. Władze przeprowadziły również re
wizję w mieszkaniach wszystkich aresztowa
nych, gdzie znaleziono również materiał obcią
żający.

Kolporterka przyznała się do wszystkiego, a 
była ona prawdopodobnie ślepym narzędziem, 
przemycając zagranicę nielegalną bibułę. Kol- 
porterkę po przesłuchaniu wypuszczono na wol 
ność, natomiast Kriedtego, Webera, Kostkę i 
Sowodlicha przekazano do dyspozycji sędziego 
śledczego.

Aresztowania powyższe wywołały wielkie 
wrażenie na Śląsku.

W  czasie rewizji w biurach i magazynach

wydawnictwa „Kattowitzer Ztg“ znaleziono eg" 
zemplarze tajnego nielegalnego pisma, kolpor* 
towanego w Niemczech jeszcze w r. 1936. Świad 
czy to, iż „Kattowitzer Zig“ drukowała i kol
portowała nielegalne pismo od dwóch lat.

Adw. Zbisławski, obrońca wszystkich czte- 
rech aresztowanych, złożył w dniu dzisiejszym 
podanie do sądu okręgowego karnego w Kato* 
wicach o wypuszczenie za kaucją aresztowa
nych na wolność. Władze sądowe wniosku te
go nie rozpatrywały. Zachodzi obawa, że aresz
towani w razie wypuszczenia ich na wolna sto
pę zbiegliby do Niemiec. Prawdopodobnie wif<J 
władze sądowe wniosek załatwią odmownie,

Tajemnicze zaginięcie koleja
rza gdańskiego i jego rodziny

w Niemczech
Gdańsk- 22. lO.Nie minęły jeszcze echa ta 

jemmiczego zai/iknięcia kolejarza polskiego 
w Gdańsku, Ruchaiskiego, który w  podstęp 
ny sposób ściągnięty został przez agentów 
„Gestapo" na terytorium niemieckie, a zno
wu Polacy gdańscy zaalarmowani zostali 
nowym wypadkiem aresztowania przez po
licję niemiecką w Berlinie zawiadowcy sta
cji gdańskiej Franciszka Rutkiewicza.

Jak podaje rodzina i  znajomi aresztowa
nego, RuŁkiewiaz wyjechał w końcu miesią
ca sierpnia razem z żoną na urlop wypo
czynkowy.

Rutkiewiczowie zamierzali spędzić urlop 
w Austrii a Szwajcarii wspólme ze swym ku 
zynem lekarzem ar Krynem, mieszkającym 
stale w Berlin e. Po otrzymaniu biletów od 
zarządu kolei niemieckich, Rutkiewiczowie 
wyjechali do Berlina, aby spotkać się z dr 
Krynem i z nim już odbyć dalszą podróż.

Ód tej chwili wszelki ślad po Rutkiewi
czach i dr Krynie zaginął, a ositanio zanie 
pokojom a rodzina zaczęła poszukiwania. Je
den z krewnych wyjechał specjalnie do

Berlina, pragnąc zasięgnąć Informadjl w 
rmeszkaniu dra Kryna. Tutaj okazało sic, 
że zamiast dr Kryna przyjmował pacjentów 
„lekarz" stojący na usługach „Gestapo", a 
dr K iyn  i Rutkiewiczowie zostali z niev ia- 
domy-ch powodów aresztowani i 'osadzeni 
w więzieniu dla przestępców politycznych.

Franciszek Rutkiewicz był znanym dzia
łaczem organizacji polskich na terenie W- 
M. Gdańska i należy przypuszczać, że z tego 
powodu był mocno niewygodny. dla N ’ ■*m- 
ców gdańskich.

Wczoraj rozeszła się tu wiadomość. 2e na 
terenie M em iec zginęli w  tajemniczych o- 
kolicznośoiach dwaj Polacy, mieszkańcy] 
Gdańska, powracający z wystawy pov sze- 
chinej z Paryża do Gdańska. Są .o ć.zeslaw 
Tejkowski prokurent ,„Torw. „British and 
Polish Traitement" i student Rudolf \Vika- 
Czarnowski.

W śród Polakow w Gdańsku wiadomość 
la wywołała olbrzymie wrażenie.

Seniorzy żydowskich 
skazańców politycznych -- 
na wolności
Wzruszające powitanie zwolnionych więźniów

Radom. 22. 10. Władze więzienne w Rado 
tniu zwolniły we czwartek z więzienia 2-ch 
Żydów, skazanych w procesie przytyckim, 
70-letniego Feldberga i 50-letniego Haber- 
bergera. Zwolnienie nastąpiło na 5 miesięcy 
przed terminem. Przedterminowe zwolnie
nie umotywowane jest dobrym sprawowa 
niem sie więźniów.

* • »
Warszawa 22. 10. (A ) Jak donoszą z Ra

domia, rozegrały się tam wzruszające sceny 
podczas zwolnienia z więzienia skazanych po 
zajściach przytyckich 70-letniego Lejzoia 
Feldberga i 50-letniego Haberberga, którzy 
zostali zwolnieni przedterminowo z więzienia

za dobre zachowanie się. Obaj znajdowali się 
w więzieniu 18 miesięcy i 8 dni, a zwolniono 
ich na 4 miesiące 22 dni przed terminem. Kie 
dy więźniowie ukazali się na ulicy, zostali 
ow acyjnie powitani przez tłum Żydów. Ludzie 
rzucili się im na szyję i całowali ich. Wzru
szenie było tak wielkie, że ogarnęło nawet 
obecnych przy tych scenach chrześcijan.

Podobne sceny rozegrały się także w Przy 
tyku, dokąd zwolnieni żydzi przybyli późnym 
wieczorem. Zostali oni pizywitani na ulicach 
przez całą ludność miasteczka. Starego Feld 
berga bliższa rodzina i wnuki całowali po 
rękach. Dc późnej nocy pod mieszkaniami 
zwolnionych gromadziły się tłumy ludzi.

PA T  donosi z Pińska...
Pińsk, 22. 10. PAT. W  Pińsku miał miejsce 

w Sądzie Okręgowym ciekawy proces. Na ła
wie oskarżonych zasiadł niejaki Szapiro Szmul, 
który uśmiercił szczura oblawszy go wrzącą 
wodą. Fakt ten został zauważony przez człon
kinię t-wa opieki nad zwierzętami, która za
wiadomiła o tym policję. Sąd grodzki ukarał 
oskarżonego grzywną 50 zł. Sąd Okręgowy, 
jako instancja odwoławcza, wyrok zatwierdził, 
zmniejszając tylko karę do 5 zł. Obrona o ,Lvr- 
żonego zapowiedziała kasację.

Obsunęła się góra
Białogród 22 10. (R ) Dzienniki donoszą, 

że góra Jakov na prawym brzegu małej rze
ki Jochanicy obsunęła się, zasypując pięć 
domów. Na szczęście ofiar w ludziach nie by
ło.

dzie. Hrabina Wielopolska nie była jeszcze 
w ogóle stawiana przed sąd i nie doręczona 
je j jeszcze aktu oskai żenią. Przebj^wa ona 
nadal w więzieniu śledczym. Władjz\ niemiec 
kie za wypuszczenie hrabiny na wolną stopę 
aż do czasu rozprawy sądowej zażądały bar
dzo wysokiej kaucji pieniężnej.

Wczoraj późnym wieczorem uoal się do 
Berlina adwokat warszawski Bejlin. jako 
pjłnomocnik męża aresztowanej Józefa hr. 
Wielopolskiego. Adwokat Bejlin łącznie z am 
basadą i konsulatem polskim w Berlinie zba
da stan faktyczny sprawy i poczyni kroki, 
zmierzające do uwolnienia aresztowanej hra
biny.

Nieprawdziwa pogłoska o skazaniu 
hr. Wielopolskiej na śmierć

Warszawa 22. 10. (A ) Jak się dowiaduje-1 paryskiej wiadomości o skazaniu na śmierć
knh'0 towsne za pośrednictwem prasy] hrabiny Wielopolskiej nie odpowiadają praw
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Francja zaangażowana bezpośrednio 
w niepodległości Czechosłowacji

Paryż 22. 10. (A ) Na nieszczęście, odprężę 
niu w Hiszpanii towarzyszy silne zachmurzę 
nie horyzontu od strony granicy niemiecko - 
czeskiej, zachmurzenie, które prawdziwie nie' 
pokoi francuskie koła polityczne. To też w 
sterach francuskich najbardziej urzędowych 
oświadcza się kategorycznie, nawet ze szcze 
gólnym naciskiem, że Francja zaangażowa
na jest bezpośrednio w bezpieczeństwie i nie
podległości politycznej Czechosłowacji, tak, 
że bez względu na obrót, jaki przyjmie obec

! ny stan rzeczy, Francja stanie u boku naro 
| du czeskiego, z którym łączą ją „zobowiąza- 
j nia formalne i wielokrotnie przez wszystkich 
i francuskich mężów stanu potwierdzone, w 
j sposób, nie dopuszczający żadnych wątpli- 
] wości” .

| O zwołanie komisji spraw 
j zagranicznych Izby
I Paryż. 22. 1(J- (R ) Wiceprzewodniczący

komisji spraw zagranicznych Izby, deputo
wany koiniuinistyiozny Peri przesiał przewód 
nicząceinu MAstłerowd pismo, w którym do
maga sic zwołania komisji spraw zagrani
cznych jeszcze przed zebraniem się Izby 
deputowanych. Peri stwierdza w swym piś 
mie, że wysyłka wojsk włoskich do Hiszpa
nii oraz sytuacja jaka się wytworzyła w 
Hiszpanii po zajęciu bij on przez wojska po 
wstań cze czynią koniecznym przyspieszenie 
zwołania lej komisji.

Lot PaieslunaPolsha i przcszhodomi
Rozmowa z jednym z pasażerów łoftr

Wczoraj o goclz. 12.50 w południe na lotnis
ko warszawskie na Okęciu przyleciał samolot 
pasa śerski P. L. L., który wystartował z lotnis
ka w Lyddzie w poniedziałek rano. Z powodu 
złych warunków atmosferycznych samolot ten 
zawrócił z nad Rhodosu z powrotem do Pales
tyny, skąd wyleciał ive wtorek z 2-godzinnym 
opóźnieniem do Polski. W  drodze samolot za
trzymał się ponownie na Rhodosie i w środę 
rano wystartował do Bukaresztu i po postoju 
w Bukareszcie podjął lot do Warszawy. Na lot 
nisku warszawskim samolot oezekiwali przed
stawiciele sfer lotniczych oraz społeczeństwa.

„Współpracownik „Naszego Przeglądu** od
był w dniu wczorajszym rozmowę z jednym z 
pasażerów samolotu P. L. L., który przyleciał 
do Polski z Palestyny z jednodniowym opóź
nieniem (zamiast w środę, w czwartek). Jest 
to p. dyr. Samuel Szwif, b. członek K. L. Org. 
Syjon, w Polsce, mieszkający od dłuższego cza
su stale w Palestynie.

— Wylecieliśmy z lotniska w Lyddzie w po
niedziałek rano. Było wraz ze mną 5 pasaże
rów: konsul generalny Rzplitej Polskiej w Je

rozolimie p. Hulanicki, dr. Heftinan przedsta
wiciel Keren-Hajesod, pani Piątkowska, głów
ny mechanik P. L. L, „Lot“, udający się jako 
pasażer do Polski. Po przeleceniu około 700 
km. od lotniska w Palestynie, okazało się, że 
pilot nie ma możności komunikowania się z 
lotniskiem w Lyddzie co do warunków atmosfe 
rycznych dalszego lotu. Fakt ten tłumaczy się 
tym, że stacja radiowa na lotnisku wskutek 
pożaru uległa zniszczeniu i nie wydawała zwy 
kłych komunikatów lotniczych. W  czasie na
szego lotu nad Rhodosem szalała burza Pilot 
zdecydował się więc na lot powrotny do Lyd- 
dy. Tego samego dnia byliśmy z powrotem w 
Palestynie. Na drugi dzień we wtorek wystar
towaliśmy ponownie, tym razem z dwugodzm- 
nym opóźnieniem. Lecieliśmy zaledwie około 
godziny, znajdując się nad Cyprem, gdy z po
wodu gwałtownych wiatrów wiejących wT kie
runku przeciwnym i ołowianych chmur prze
słaniających pole widzenia — odbycie dalszej 
normalnej podróży stało się niemożliwe. Za
częliśmy więc lot na oślep i kołowaliśmy w po
wietrzu około 3 godzin. O locie z powrotem do

Palestyny nie mogło być mowy, ponieważ nie 
starczyłoby już benzyny, Pilot usiłował kilka
krotnie uzyskać połączenie radiowe z Rhodo
sem usiłowania te pozostały jednak bez wyni
ku, ponieważ radiostacja na Rbodusie pracuje 
na talach krótkich, „Douglas** zaś dysponuje 
tylko falami długimi. W  końcu jednak uaało 
się nam dolecieć do Rhodosu, gdzie szukaliśmy 
przez dłuższy czas miejsca do lądowania. Nie 
lądowaliśmy więc, jak było przewidziane w roz 
kładzie lotu, w Atenach, lecz na Rhodosie, gdzie 
czekaliśmy na lepsze warunki atmosferyczne 
we wtorek po południu i w nocy z wtorku na 
środę. Wreszcie w środę rano wystartowaliśmy 
i bez przewidzianych w rozkładzie lądowań za
trzymaliśmy się wprost w Bukaieszcie, skąd 
juz bez przeszkód dolecieliśmy do Warszawj. 
Pragnąłbym w końcu podkreślić — zakończył 
swoją relację dyr. Szwif, że prasa palestyńska 
interesował? się bardzo naszym loiem, podkre
ślając zarazem przezorność pilota P.L.L., „Lot“, 
który dbając o bezpieczeństwo pasażerów nie 
chciał brawurować i w odpowiednim momen
cie zawrócił z drogi.

P ro te st prof. Piccarda
przeciw potshiej wyprawie straiosierycznej

Bruksela, 22 10. (R ) Według opinii, wyrazo-; 
nej przez znanego aeronautę prof. Piccarda, no 
si się on z zamiarem zaprotestowania przeciw 
wykorzystywaniu przez projektowaną polską 
wyprawę aeronautyczną do stratosfery planów, 
opracow'an> en przez niego.

W  razie realizacji tych plan ów przez pols
kich uczonych, prof. Piccard zaprotestować ma 
przeciw temu na forum międzynarodowym.

Sprawą tą ma się zająć Rada naukowa pro
jektowanego lotu polskiego do stratosfery.

Przewodniczący tej rady prof. Wolfke o- 
świadczył, że podczas swfej bytności w Polsce, 
prof. Piccard mówił wiele na temat fantasty
cznych projektów budowy nowego stratostatu.
M. in. projektował na stratostacie nadbudówkę 
w postaci czapeczki która jednak okazała się . Nowy Jork, 22. 10. (R ) Ambasador Potocki 
memożliwą do wykonania. , przyjęty był wczoraj na przeszło godzinnym

Prot. Wolfke powołuje się na rozmowę z posłuchaniu przez prezydenta Roosevelta. W

prof. Piccardein w Genewie, kiedyto Piccard o- 
świadczył, iż chętnie wziąłby udział w polskim 
locie do stratosfery, wówczas to prof. Wolfke 
odmówił Piccardowi udziału w t locie, podkre
ślając, że lot ina charakter wyłącznie polski i 
jest finansowany ze składek społeczeństwa poi 
skiego.

Wówczas to prof. Piccard zarzucił organiza
torom polskiego lotu korzystanie z jego pomy
słu Prof. Wolfke zaznacza dalej, iż zapewnił 
prof. Piccarda, iż o ileby w Polsce korzystali 
aeronauci z jakiegokolwiek z jego pomysłów,

Szubienica w Warszawie
Warszawa. 22- 10. (A ) Kancelaria Prezy

denta Rzeczypospolitej z? wiadorrrła obroń
ców bandyty Romana Kosińskiego, skazane 
go na karę śmierci za napad rabunkowy — 
przy ul. Hrubieszowskiej, gdaie zamordo
wał on właścicielkę sklepu i jej służącą, że 
podanie o ułaskawienie zostało odrzucone. 
Wykonania kary śmierci należy oozokiwać 
w "najbliższych dniach. Roman "Kosiński bę
dzie powieszony w Warszawie.

będzie to wyraźnie podkreślone w  publikacjach 
W  piątek po południu ma się odbyć posie

dzenie rady nuakowrej polskiego lotu do stra- 
tosiery, na którym zostanie usiaiony oficjalny 
komunikat w sprawie zarzutów prof, Piccarda.

Ambasador Potocki u Roos£veita
czasie rozmowy 
chwili bieżącej.

poruszono szereg zagadnień

Wątpliwy udział Japonii 
w konferencji brukselskiej

Tokio, 22. 10. (R ) Ministerstwo spraw zagra-1 gotowaniu będzie przedstawiona do aprobaty 
nicznych zastanawia się nad odpowiedzią, ja- ministrom wojny i marynarki, a następnie roz- 
kiej ma udzielić na zaproszenie Japonii do wzię waży ją rada 26 celem ostatecznego zatwier- 
cia udziału w obradach konferencji 9 mo- dzenia.
e a r « t w  w  B r u k s e l i  O H tv

Banaa kidnaperów 
w Rumunii

Czerniowre, 22. 10. (R ) Prasa podaje, że w 
całej Rumunii grasuje od dłuższego czasu ban
da porywająca dzieci. W  ciągu tylko jednego 
dnia porwano w Klużu 14-letnią Elżbietę Pop, 
w Bukareszcie 14-letnego Jerzego Romanco, 
15-letniego J. Popescu i 11-letniego Wasyla Mo 
dovenu.

ponia nie weźmie udziału w obradach tej kon-
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M ufti chce w  Syrii spełniać 
sw e o b o w iązki -- religijne...
„Życie w Eutopie było by dta mnie bardzo przykre“ 

— oświadcza mufti Jerozolimy
’ 3f)bL/atiia aluiba injomutr „JVoic. Dziennika'*)

Paryż, 22. 10. (J) Prasa tutejsza podaje dal
sze szczeaólv nobytu muftiego na terenie Syrii.

Sylwetki dnia

BOHATER
Krótka wiadomość z Paryża: prof. Yaillant 

poddał się w tych dniach czternastej operacji. 
Potem w różnych pismach dalsze informacje 
na ten temat.

Prof. Vaillant, Charles Yaillant, dzisiaj czło 
wiek przeszło sześćdziesięcioletni, jest wybit
nym roer.tgenologiem francuskim. Należał do 
pierwszych badaczy działania promieni Roent
gena — i jak wielu jego kolegów, w tym pierw
szym okresie studiów nad nuni, nie umiał za
bezpieczyć się należycie przed ich zabójczym 
działaniem. Był to los, który dzielili z prof. 
Yailiant niemal wszyscy roentgenolodzy świa
ta: badając działanie promieni Roentgena na or 
ganizm człowieka, bad sjąc przede wszystkim 
możliwości ich zastosowania w terapii raka, 
narażali się straszliwie sami. Historia medycy
ny zna z tego okresu cały szereg wypadków 
najróżniejszych zakażeń, powstałych w związ
ku z pracą badawczą nad t. zw. wówczas pro
mieniami X.

Profesor Vaillant pracował nad zastosowa
niem promieni Roentgena w paryskim szpitalu 
Salpetriere. Mniej więcej przed laty dwudzie
stu robiono mu pierwszą operację: odjęto mu, 
wskutek zakażenia, parę palców u prawej rę
ki... Przyjaciele radzili mu wówczas, aby przer 
wał swoją pracę, on sam musiał sobie dokład
nie zdawać sprawę z tego, czym grozi mu w 
dalszym ciągu praca w obranej pizez niego 
dziedzinie.

To było dwadzieścia lat temu... prof. Yail
lant nie zaprzestał mimo wszystko pracy ba
dawczej. W  drugiej operacji stracił całą rękę, 
w trzeciej amputowano mu ramię... Dzisiaj 
prof. Vaillant jest inwalidą bez obydwóch ra
mion. Podczas czternastej operacji, o której do 
nosi prasa, operowano inu złośliwą narośl na 
brzuchu, związaną również z zabójczym dzia
łaniem promieni Roentgena. Operacja udała się 
dobrze, prof. Vaillant ma jeszcze przed sobą 
długie lata życia. Jak inwalidzi wojenni, tę 
resztkę dobrze zasłużonego żywota spędzi w 
Hoiel-Dieu, domu schronienia inwalidów wo
jennych.

X
Prof. Vaillant nie jest jedynym uczonym, 

który po bohatersku zapisał się w historii ludz 
kości.

Szeroka publiczność nie zna przeważnie naz
wisk tych wszystkich ludzi, którzy w walce z 
najróżniejszymi chorobami trapiącymi ludz
kość własne życie poświęcali bez wahania na 
ołtarzu tej walki. Wykrycie zarazków malarii, 
tylusu i całego szeregu niebezpiecznych chorób 
zakaźnych poprzedziła niemal zawsze wytrwa
ła otiarność poszczególnych badaczy, którzy nie 
cofali się przed przeszczepieniem sobie samym 
zarazków tych straszliwych chorób, ażeby na 
sobie samym zbadać ich działanie. Walter Re
ed, Klssinger, Cooke, Jolln Norah z Ohio — 
oto kilka nazwisk z galerii tych cichych boha
terów ludzkości. Trzeba do nich teraz dołączyć 
nazwisko prol Vailiant, który właśnie — po 
czternastej swojej operacji ma się dobrze...

TO I OWO
#

Światowa wystawa 
filatelistyczna

W  dolach od 21 czerwca do 4 Upca roku przyszłego 
zorganizowana zostania w Pradz- wszechświatowa w y . 
stawu znaczków pocztowych. Protektorat nad wystawa 
obejm ie prezydent itcpu b llk l Czechosłowackiej, dr. 
edward Benesz.

Jak w yn ika z dotychczasowych llcznycn zgłoszeń, w y. 
stawa zapowiada się Imponująco. Dotąd zapow iedziały 
sw ój odział w w ystaw ie fila te lis tyczn e j Stany Zj*dno- 
czone i  szereg k ra jów  europejskich.

Auto bez podwozia
A n g ie lsk i przem ysł autom obilowy obserw uje ■ zaln . 

tereeównnłem eksperym enty, ja k ie  przeprowadaa ta o ry . 
ka karoserii autom obilowej w  B irm ingham  nad bodo. 
wą auta bez podwozia. G otow y ju ż model wozu 
nie posiada podwozia, motor wbudowany jes t w karo. 
aerlę. W  ten sposób zaoszczędzono na w adze podwozia, 
*o ulg znów dało Wyzyskać p rzy  bndow le na korzyść 
motoru. Fachow cy tw ierdzą , ie  tego  rodzaju wóz m ole 
tlę  uaSzae p raktyczny p rzy  średn ie j wadze 1 n iezbyt 
w ie lk im  m otorze. W yliczono ju ż, żc budując auta teąo 
typu  Oszczędzi ale 25 Jo M  proc. na cenie, gd y  produkcja 
odbyw ać ale bedzlo aeryjn la.

i relacjonuje o dokładnym przebiegu jego u- 
cieczki. Kiedy francuscy strażnicy celni przy
trzymali wysiadającego na odludnym wybrze
żu mufliegu, połączyli się natychmiast z pre
zydium policji w Bejrucie, poczem otrzjmah 
polecenie odprowadzenia muftiego do Bejrutu. 
Mufti przybył tam o godz, 2-giej nad ranem i 
zamieszkał w hotelu Saint Georges. Nazajutrz 
rano przyjął on dyrektora policji Colombanie- 
go, z którym odbył dwugodzinną konferencję. 
Z kolei mufti przyjęty został przez dyrektora 
biura politycznego Wysokiego Komisarza 
francus. Tego samego dnia w południe muf
ti przeprowadził się do innego hotelu zapisu
jąc się do ksiąg meldunkowych jako Mohamed 
Jaffari,właściciel realności w Aleppo. Ubrany 
był w płaszcz beduiński, a na zasłoniętej twa
rzy nosił duże czarne okulary. Zachowanie się 
jego zwróciło na siebie uwagę całego personelu 
hotelowego i zamieszkałych gości.

Mufti poprosił o tani pokój, zaprowadzono 
więc tego tajemniczego beduina na najwyższe 
piętro hotelu, gdzie wybrał sobie pokój na u- 
boczu, nie mającego żadnego połączenia z iil-

Nowy Jork, 22. 10. (N ) Podróż, odbywana 
obecnie przez księstwo Windsoru po Niem
czech, wywołała w prasie amerykańskiej szereg 
rozmaitych komentarzy. Koncern prasowy He- 
arsta umieszcza szerokie i wyczerpujące spra
wozdania o rozmowach księcia z Hitlerem i in
nymi przywódcami narodowo socjalistyczny
mi. Na skutek tego pozostała prasa pozwala 
sobie częstokroć na gwałtowną wprost kryty
kę wobec księcia. Gazety należące do koncer
nów, papierających prezydenta Roosevelta, za
niepokojone są bowiem „opieką" ze strony 
przywódców hitlerowskich i w ostrych sło
wach w7yrażają się o otoczeniu, w którym ksią 
żę Windsor przebywa.

Znana dziennikarka amerykańska Dorotty 
Thomson żona słynnego pisarza Sinclaira Le- 
visa wygłosiła onegdaj przez radio przemówie
nie, w którym w sposób dość nieoględny zaata
kowała księcia Windsoru. Wlckham Steed, je
den z najpoważniejszych publicystów angiels
kich, który kilka dni temu opuścił New Jork, 
by udać się do Anglii, był mocno zaskoczony 
ostrym tonem prasy amerykańskiej, tym bar
dziej, że ataki te nastąpiły na krótko przed za
powiedzianą podróżą księstwa Windsoru do

Pałac królewski 
ze schronem guzowym

W szyscy  m ieszLańcy Buckingham Pałace, poczynając, 
d l  k ró la  Jerzego V I, a kończąc na kuchciku, otrzym ali 
< bocnie wydrukowana instrukcja, zaw iera jącą  dokładne 
In form acje, jak  się na leży  zachować ua wypadek ataku 
lotniczego. P iw n ice pałacu kró lew skiego zostały odpo
w iednio przebudowane 1 urządzone, w  nieb schrony prze. 
c lw gazow e, zaopatrzone we wszystko, zarazem , czego 
w ym aga technika 1 m edycyna w  rasls zatrucia gazem. 
N a  wypadek pożaru zaopatrzono pałac kró lew ski w  od. 
dzia ł straży, rozporządzający narzędziam i 1 aparatam i 
najnowszej konstrukcji.

Ile wydają Amerykanie 
na rozrywki

Am erykan ie  znani sa ze owego optym izm u i radości ' 
życ iow ej. To  też w ich  budżecie za jm u ją  duże m iejsce J 
w yd n tH  un rozryw k i, S ta tystyey  ob liczy li, lż  przecięta y I 
wydatek każdego mieszkańca U. S. A . na ro zryw k i wy. I

nyrni pokojami hotelu. W  korytarzu pełniło 
straż dwóch tajnych agentów policyjnych. Po 
chwili mufti poprosił o ostatnie dzienniki arab 
skie z Egiptu, ale prośby tej nie można było 
spełnić, gdyż poczta nie została jeszcze rozdzie 
łona. Przez cały dzień mufti nie wychodził z 
pokoju, dopiero wieczorem wyszedł na balkon, 
mając twarz wciąż jeszcze zasłoniętą. Z sąsie
dniego balkonu można było przez otwarte ok
no zauważyć duży rewolwer, leżący na krześle 
w pokoju muftiego.

\V dniu następnym mufti przyjęty został 
przez Wysokiego Komisarza francuskiego — 
Martela. Po powrocie mufti wyprowadzi] się z 
hotelu i zamieszkał u dra Fakhoury, po czym 
zwrócił się do władz francuskich z prośbą o 
zezwolenie na pobyt w Syrii. W  związku z tym 
mufti złożył następujące oświadczenie: „Mam 
zaufanie do szlaciietności rządu francuskiego 
i Wysokiego Komisarza w Syrii. Sp ićziewam 
się, że Francja pozwoli mi pozostać w tym kra 
ju, gdzie nie mam zamiaru zajmować się poli
tyką, a chcę tylko spełnić swe obowiązki reli
gijne. Życie w Europie było by dla mnie bar
dzo przykre"

Stanów Zjednoczonych.
Mimo tej kampanii prasowej duża część pu

bliczności amerykańskiej z zaciekawieniem c- 
czekuje przyjazdu księstwa Windsoru.

Wedle miarodajnych informacyj księstwo 
gościć będzie u siebie przez 15 dni William He- 
arst na swej posiadłości w San Simeon, poczem 
książę i księżna Windsoru udadzą się do Santa 
Monica, gdzie będą gośćmi znanej artystki 

filmowej, Marion Davies.
Prasa amerykańska zapytuje się też, czy 

księstwo przybywają do Ameryki, by tam o- 
siąść na stałe. W  związKi’ z tym podnoszą, że 
księżniczka Sutherland, którą łączą z księ
stwem Windsoru węzły zażyłej przyjaźni, pro
wadzi obecnie pertraktacje w sprawie nabycia 
posiadłości we Francji, na wyraźne zlecenie b. 
króla Edwarda VIII. Księstwo bowiem mają 
podobno zamiar nabycia zamku w Afrille, aby 
tam zamieszkać na stałe. Pałac ten —  jak twier 
dzą — 2 tego powodu został wybrany przez 
księcia Windsoru, ponieważ otoczony jest do
okoła wysokimi murami, które mogły by sta
nowić dostateczną gwarancję przed ciekawoś
cią i niedyskrecją dziennikarzy.

nogi rocznie 51 dularów. O gólna bowiem  guma wydatków 
na ro zryw k i w V . 8. A . w ynosi roczn ie około I  m lllar. 
dow dolarów . W  rubryer tych  w ydatków  znajdu ję się 
w yd atk i na teatr, kino, radio, sporty , dancing', reaianra. 
cje, bilard, luna .  park i, etc. etc. W  ogó lne j aumu 
wpływ ów , Jakie przypadali, na lokale rozrywkowe, 
na jw iększy udział m ają k inoteatry, gdyż na nie przy . 
padu 71 pruć. ca łej auuiy w pływ ów .

Kąnsumcja papieru 
w Ameryce

W Stanaoh Zjednoczonych konsomcja papieru wynjal
rocznie przeciętn ie i f  k ilogram ów  na jednego m ieszkań, 
cu. Zaznaczył g i-  p rzy  tym  gta ły  wzrost w  ostatnich la . 
taeh konzom cjl papieru  paltot/ego oraz gazetow ego. O. 
gótna kongum ;ja  papieru pakow ego w  w ym iarach  świa- 
towyoh w zrosła o Jedną czw artą  w ciągu  ostatnich 
pięciu  la t. Po U. S. A , k « lo jn e  m iejsce pod w zględem  
ko: sumojl papieru  za jm u je A n g lia , B elg ia , Dania A a . 
nada. W  Niem ozcch w y] ad. p rzec iętn ie 02.2 kg. rocznie 
na mieszkańcu.

—X -

Ostra kampania przeciwko ks. Windsoru
Księstwo zamieszkają na stałe we Francji?

'b p *  łultw dużba in jo r  muc. „ A  uu. Dziennika“ )
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Organizacja Syjonistyczna 
wobec Tygodnia 
Akademika Żydowskiego
Uczczenie pamięci K>łp, F, Warbarga przez 

Radę Centralną
Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu 

*<ady Centralnej Organizacji Syjonistycznej 
Małopolski Zach. i  Śląska zapadła m. in. 
jednomyślna uchwała, wyrażająca żydows
kiej młodzieży akademickiej pełne uznanie za 
jej nieugięte stanowisko w sprawie ghetta 
iawkowego i wzywająca młodzież akademic
ką do wytrwania w  walce o swe prawa.

Rada Centralna wyraziła ponadto całkowi 
tą solidarność ze stanowiskiem naszej mło
dzieży i wezwała wszystkich członków Orga
nizacji do wzięcia udziału w Tygodniu Akade

mika Żydowskiego oraz do wstrzymania się 
—  zgodnie z uchwałą Komitetu Obywatels
kiego —  od wszelkich zbędnych wydatków 
w okresie trwania tygodnia i do przeznacze
nia odpowiednich kwot na pomoc dla akade
mika żydowskiego.

Na wstępie posiedzenia prezes Egzekuty
wy dr Hilfstein w  serdecznych słowach ucz
cił pamięć zmarłego onegdaj błp. Feliksa War 
burga, podnosząc wielkie zasługi Jego dla 
żydostwa. Przemówienia żałobnego Rada Cen 
tralna wysłuchała stojąc.

działacze Z .  Z .  Z .  
przed sadem przysięgłych
Sąd przysięgłych w Krakowie rozpatruje w i jak się obecnie okazuje, z czego i my jesteśmy 

dniu dzisiejszym ciekawy proces polityczny. ] zadowoleni i życzymy im zwycięstwa.
Na ławie oskarżonych zasiadają Władysław * Przechodząc do omówienia stosunków w 
Głuchowski (lat 20), sekretarz okręgowego za- Polsce Głuchowski oświadczył, że w podobny 
r*ądu Z.Z.Z. i Franciszek Barański, (lat 30), j sposób i w Polsce organizacja Z.Z.Z. zwraca u- 
Sekretarz okręgowego zarządu Z.Z.Z. j wagę i bije na alarm przeciwko niebezpieczeń-

Obu wyżej wymienionym zarzuca akt oskar I stwu faszystowskiemu. Z.Z.Z. te same cele syn 
żenią, że na zgromadzeniu 10 stycznia br. w dykalistyczne zamierza i w Polsce przeprowa- 
Ghrzanowie, urządzonym przez Radę Okręgo- ; dzić przez zjednoczenie ruchu zawodowego w 
*ą  Z.Z.Z. w obecności kilkuset osób publicz- j jedną organizację Frontu Robotniczego.

nawoływali w swych przemówieniach do Omawiając następnie zadania klasy robotni- 
2>uiany drogą rewolucji ustroju Państwa Pol- 1 czej w Polsce Głuchowski oświadczył, że pro
stego. W  świetle przeprowadzonych dochodzeń letariat w Polsce nie odniesie zwycięstwa przez 
i aktu oskarżenia sprawa przedstawiała się na- j paktowanie przywódców takiej czy innej orga- 
słępująco:

Dnia 10 stycznia 1937 w Chrzanowie odbyło 
«>ę zgromadzenie, na którym przemawiał ja
ko pierwszy mówca Władysław Głuchowski, 
delegat Z.Z.Z. z Krakowa.

W  przemówieniu swym Głuchowski scharak 
jeryzował działalność Generalnej Konfederacji 
Pracy jako organizacji syndykalistycznej we 
rrancji, skupiającej robotników bez względu 

ich przekonania polityczne. Według Głu
chowskiego organizacja syndykalistyczna we 
Rrancji dała podstawy istniejącemu Frontowi 
hudowemu.

Omawiając stosunki hiszpańskie Głuchow
ski zaznaczył, że nikt inny w Hiszpanii a jedy- 
hie organizacja syndykalistyczna jeszcze na 
kilka miesięcy przed wojną domową zwracała 
Uwagę społeczeństwa i rządu hiszpańskiego na 
grożące niebezpieczeństwo ze strony faszystów 
skich generałów, lecz rząd Frontu Ludowego 
opromieniony tak wielkim zwycięstwem przy 
Wyborach nie chciał słuchać tych uwag, a na- 
^et w przeddzień wybuchu wojny domowej 
Pozbawił wolności przywódców ruchu syndy- 
kalistycznego za to, że wskazywali na niebez- 
°ieczeństwo faszystowskie. W  kilka godzin 
Później rząd hiszpański zwolnił przywódców 
jUchu z więzienia i prosił ich o ratowanie kra- 
lu. Wielu z nich zginęło na ulicach Madrytu.

Rządy faszystowskie włoski i niemiecki — 
pytamy dalej w akcie oskar. — pomagają zbrój 
hie bandom faszystowskim powstańców hisz
pańskich, kapitał międzynarodowy wspiera fi
nansowo akcję powstańczą w Hiszpanii, a rząd 
socjalistyczny Bluina we Francji radzi z Ede- 
heni nad nieinterwencją, zamiast pomóc rzą
dowi hiszpańskiemu, gdyż najbliżej z nim gra- 
uiczy.

Głuchowski nadmienił przy tym iż obrony 
Madrytu podjęła się tylko organizacja syndy
kalistyczna i w hasłach głoszonych przez nią 
*8 £pszyśęi_nie zdobędą Madrytu miała racje,

nizacji, lub też przez akcję wyborczą i przed
stawicieli w sejmie, bo wszystko to, jak prze
szłość wykazała, nie doprowadza do celu.

Przemawiając o Z.Z.Z. — cytujemy w dal
szym ciągu akt oskarżenia — powiedział Głu
chowski, że organizacja ta ma piękną kartę, 
ponieważ wielu z jej działaczy przcbj-wa w ka
zamatach więzień a także w Berezie Kartuzkiej, 
wielu również poległo na ulicach w obronie 
strajków okupacyjnych. Klasa robotnicza mu
si zwyciężyć poprzez gardła burżuazji —  robot 
nicy powinni pamiętać, że zwycięstwo od nieb 
samych zależy, ale nie przez jakieś stopniowe 
zdobycze lecz przez akcję czynną.

Legalność strajków okupacyjnych została 
uznana choćby przez fakt usunięcia Switals- 
kiego. Jednolity front jest konieczny, bo „do
ły" tego żądają.

Z kolei zabrał głos sekretarz Rady Okręgowej 
Z.Z.Z. Franciszek Barański z Chrzanowa, któ
ry po omówieniu wojny domowej w Hiszpanii 
zaznaczył że w Polsce organizacji Z.Z.Z. zarzu
ca się komunizm. Według oświadczenia Ba
rańskiego, komunizm w Polsce to głodny żo-

W siódmą rocznicą zgonu 
błp. dra 

Samuela Wahrhaftiga
W  dniu dzisiejszym minęła siódma roczni

ca zgonu jednego z najwybitniejszych i naj
bardziej oddanych działaczy syjonistycznych 
w  Krakowie, błp. dra Samuela Wahrhaftiga.

Tradycyjnym zwyczajem zebrali się w 
dniu rocznicy na cmen arzu żydowskim w 
Krakowie u grobu błp. dra Wahrhaftiga 
prócz najbliższej rodziny przedstawiciele 
Egzekutywy i Rady Centralnej Organizacji 
Syjonistycznej, reprezentanci wszystkich in
stytucji syjonistycznych, wydawnictwa i re
dakcji „Nowego Dziennika” oraz dawn: 
współpracownicy i przyjaciele błp Zmarłego,

Syn błp. dra Wahrhfutiga odmówił Ka
disz, po czym. kantor odśpiewał modlitwę ,’E l 
małe rarhmim” .

Skromna i poważna uroczystość żałobna 
wywarła na wszystkich głębokie wrażenie.

łądek robotnika.
Aby temu zaradzić należy stworzyć taki u- 

strój, któryby był oparty na zasadzie sprawie
dliwości. Aby było lepiej klasie robotniczej, 
musi nastąpić zmiana ustroju i objąć władze 
rząd robotniczo-chłopski.

Zmiana ustroju musi jednak nastąpić nie 
drogą kartki wyborczej, lecz drogą rewolucji. 
Robotnicy powinni wiedzieć, co mają roLic — 
„bić psiakrew póki czas". Stworzyć szturmów- 
ki robotnicze, któreby w tej walce można było 
użyć. Należy uderzyć mocno w stół pięścią, tak 
silnie, by siła ta była widoczna.

W  dyskusji po Barańskim przemawiało kilku 
mow-ców, lecz tylko jeden Franciszek Brudny, 
członek Klasowego Związku Metalowców z 
Chrzanowa wyraził pogląd, że klasa robotni
cza w swych dążeniach do polepszenia bytu 
powinna iść etapami drogę wyborów,

W  tym czasie obecny na sali starszy- przo
downik P.P. Franciszek Pacocha zw: ócił uwa
gę przewodniczącemu zgromadzenia na nieac - 
puszcz ilną treść przemówienia Barańskiego, 
na co Barański oświadczył, że mówił o rewo
lucji z kapitałem, a przecież rząd i kapitał nie 
mają ze sobą nic wspólnego, a przedstawiciel 
władzy nie jest przedstawicielem kapitału.

Pod koniec ponownie przemawiał Głuchow
ski, przy czym oświadczył, że o pomocy urno
wej dla bezrobotnych nie powinno się mówić 
na tym zgromadzeniu, gdyż każdy robotnik w 
Polsce powinien mieć zajęcie, a akcja pomocy 
zimowej jest jednym wielkim oszustwem, spro 
wTadzonym do Polski z Niemiec i tylko kom
promituje Państwo Polskie.

Po przemówieniu i uchwaleniu rezolucji 
Władysław Głuchowski wzniósł okrzyk: „Niech 
żyje Jednolity Front!"

Tak przedstawia się sprawa w świetle aktu 
oskarżenia. Obaj oskarżeni przesłuchani w 
śledztwie do winy się nie przyznali i oświad
czyli, że nie jest zgodne z prawdą, jakoby na
woływali do zmiany ustroju Państwa Polskie
go za pomocą gwałtu.

Rozprawa rozpoczęła się dziś przed sądem 
przysięgłych w Krakowie i potrwa dwa dn: 
Trybunałowi przewodniczy s. o. dr. Bobiłewicz, 
wotują s. o. dr. Krouenberg i s. o. dr. Stępniów 
ski. Oskarża prok. dr. Ojrzanowski. Bronią adw 
dr. Z. Gross i dr. R. Giintner 
( Dalsze wiadomości kronikurskie na str. &)

Policjant zastrzelił policjantkę 
po czym targnął stę na swe życlą

Tragedia miłosna — jakich wiele
Warszav'a. 22. 10- (A ) Dzisiejszej nocy, 

rozegrała się w Warszawie straszliwa tra
gedia. Około godziny 2 w nocy do skromnej 
jadłodajni przy ul Cieplej przybył policjant 
w towarzystwie policjantki w mundurze 
Po wypiciu kawy policjant pokiucił się ze 
swą towarzyszką, wyjął rewolwer i

strzelił bez stówa w kiei unhu polic
jantki, zabijając ją na mieiscu*

Następnie skierował oin broń w  swoją 
skroń i wystrzelił. W  bardzo ciężkim sła
nie odwieziono go do szpitala. Jak się oka
zało, zabitą policjantką była 271etnia Janina 
Kowalska, która pełniąc służbę w  Warsza
wie poznała bliżej policjanta Broniisławi 
Oberlanda. Ostatnio uważano ich za nara* 
ozonych. Co spowodowało: straszliwą, Jjg 

-  uia madonna
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49325

50729 51165 .451 51517 152<* 56694 862

93638 235 483 3 3 2  755 62 94147 609 95946 28017 290aj 151 517
 ------------ 30051 73 420 32080 278 664 80 767 919

33148 324 52 959 34172 35074 36192 8Ti 
37335 434 727 878 905 38128 506 39781 

40733 808 41301 785 42812 32 44631
45211 561 47459 637 842 48071 193 350 
408 754 49120 352 567 782 920 

52141 484 963 93 53283 54757 888 55832 
912 36417 57011 442 961 58034 74 171 315 
684 59031 137 517 817 

60546 829 61223 62333 669 630SZ 804 32 
64515 621 733 65724 667 :0 89 68139 413 
69084 493 873 

70104 77 72163 351 581 836 *3 73831
74020 294 810 76636 77386 '8038 7’ 179 

80378 937 81402 598 770 855 925 91
83793 84649 85253 537 952 86556 679
87028 578 900 82 

90174 350 662 91028 50 92060 138 404 
93940 94108 306 423 514 95089 25S 381 512 
921 96622 97260 535 644 72 976 981J1 66: 
99052 326 469 537 653

100437 101622 736 902 102027 131 43 704 
103852 105512 106225 107154 59 398 906 
108298 109661 

110096 776 82 111200 53 980 85 112228 
63 766 11321; 62 542 624 767 896 114057 
146654 115021 213 116nfJ0 684 997 117009 
211 54 384 508 687 1*.*984 

120242 121304 122519 35 123480 124746 
121 721. c .7 126266 541 652 j JÓ52 981

1300.10205 867 131710 55 908 1'2J91 215 
134759 135372 572 S>.7 .36437 754 137821 
138007 100 319 

140436 681 141118 922 143263 482 812 
53 90 144254 92 340 741 145242 . 46!~7 
520 727 147429 41 578 149682 832 960 

150006 50 151100 62 152456 621 822 
153363 440 982 156201 35 649 952 157454
871 158083 424 97 659 #63 159373 955

160905 161455 672 162619 25 165529
166239 671 721 950 167437 168800 169114 

70137 221 721 922 172224 171 01 766 
983 174004 23S 175090 120 52 606 176113
344 177008 173 791 178075 115 235 327 72
603 915 179122

180141 914 181147 394 597 750 182550 
184728 185048 53 174 267 385 694 719
186576 717 26 187804 ""'51S9 269 807 91* 
189107 203 531 59 

190488 192299

17 493 583 669 ’ 73717 
174665 173271 92 i .  6051 937 177/67 
178630 993 179370 

180207 938 181539 182509 183410 184548 
185470 186271 187430 718 87033 737 
89471 938
190246 523 191407 958 192011 594 193548 

194588 79/ 933

IV  ciągnienie 
GŁÓ W NE W YGRANE
Słała dzienna wygram. 20.000 zl padła na 

N» 78112 
a  5,"00 na N-nr: 39341 59961 
a  2.000 na N-ry: 99359 <0136 
a  1.000 « •  Nr 179101 .
a  500 na N-ry: 90459 102442 125058 161291 

190271
Zł 40C na N-ry: 35071 <1337 69520 07058 

108844 111309 a  200 na N-ry: 997 8783 16954 30641 34619 
48919 55115 55323 80351 85534 105735 117758 
139549 139547 145514 158225 173413 174230 

a  150 na N-rv: 3455 3539 10938 5013C 50*“  
55894 580" 71325 92305 101070 105792 112971 
11231. 113531 119117 120132 123575 125061 10973 
151407 152534 |< Ił?* 9366 , , , . .    :

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 
Dziś (piątek) z powodu przedstawień dla mło 

Izieży, wieczorem przedstawienia nie będzie.

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7) 
Piątek: „Tajemnica lekarska“ Fodora z Idą 

lamińską.
— O -----

REPERTUAR KINOTEATRÓW 
IDRIA: Ziemia błogosławiona (Paweł Muni). 
iPOLLO: Trójka hultajska (Sielański, Kon
drat, Woliński, Skonieczny).

\ TLANTIC: „Zakochane kobiety" (Simone 
Simon, Janet Gaynor) i „Królowa lodu“ (So
nia Henie).

IAGATELA: „W  cieniu samotnej sosny" (Syl- 
yia Sidney) oraz rewia „Na aktualnej fali". 

•ROMIEŃ: „Boccaccio" (film niemiecki). 
ITELLA: „Piekielny wąwóz" i „Syn marno
trawny".

IZTUKA: „Detektyw z Honolulu" (Warner 
Oland).

JCIECHA: Atak o świcie (Errol Flynn i Kay 
Francis).

YANDA: Czar Cyganerii (Jan Kiepura, Mar
ta Ecgerth).

Kronika tarnowska
z działalności zarząd l miejskiego \y

ROKU 1937. Zwyczajem roicrocznym prezydent m. 
urządził objazd placówek i robót publicznych — 
wykonanych w roku 1937. W objeździć brali u- 
dział członkowie Rady miejskiej. Zarządu miejs
kiego dyrektorzy przedsiębiorstw gminnych przed 
Ma wici el Sto,w. W t. Nieruchomości oraz; przcdsla 
wiciele prasy. Uczestnicy objazdu zwiedzili gara. 
że sfcraiy pożarnej oraz budynek gminny przy ul. 
Wałowej, gdzie w  ciągu roku poczyniono cały sze 
reg inwestycyj i przeróbek. Następnie uczestnicy 
udali się autonusein na stadion aportowy za ogro
dem strzeleckim, który to stadion będący w  toku 
budowy na terenach dawnych boisk „Jutrzenki" 
i „Samsonu" oraz kąpieliska będzie wykończony 
już na wiosnę przyszłego roku. Ponadto zwiodzo. 
no Szpitalik dla dzieci, oraz przedszkole przy 
ul. Nowodąbrowskiej, miejski dom mieszkalny 
przy ul. Dwernickiego. Zakład Albertynek przy ul. 
Szpitalnej, dla którego Zarząd miejski wybudował

własnym kosztem nowy murowany dom. Ochron' 
kę przy ul. Lwowskiej, ul. W arzywną oraz Lap^ 
mówkę, gdzie buduje się nową jednię, rem i*! 
tramwajową, Zakład sierót żydowskich oraz R®6* 
źnię miejską, gdzie uczestnicy pokrzepili się p r *  
kąskami. W  końcu zwiedzono tereny na uL K r*' 
kowskiej za mostem kolejowym, gdzie budiuje ti‘  
obecnie kolektor. Na tym objazd zosta! zrkońc*^

ny.
KONTROLA GOSPODARKI GMINNEJ. W  Tarł 

nowie bawi obecnie komisja rew izyjna Zw iązki 
Międzykomunalnego w  Warszawie z p. W asi* 
kiem na czele, która bada stan majątkowy gmin? 
oraz gospodarkę gminną za lata 1935/6 i  1936,7. ^  
Komisja rewizyjna zabawi w  Tarnowie ojsoł® 
tygodni. • *
ZA PRZEM 1T TOW ARÓW . Aron Lów i został o*9 

zany przez tutejszy Sąd okręgowy na 6 miesaC6? 
więzienia i 100 zł grzywny za przemyt towax0v 
z zagranicy na obszar Państwa Polskiego bez i^51 
czenia należności celnych i bez zezwolenia wian*? 
oraz za przechowywanie bet zezwolenia s 
ny krystalicznej.

ZATARG W  PRZEMYŚLE DRUKARSKIM. "  
przemyśle drukarskim wybuchł zatarg na tle 
dań pracowników o umowę zbiorową : podwvi® 
plac. Z tego też powodu Tygodnik żydowski ^  
że się dopiero w  przyszłym tygodniu.
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DZIAŁ ROZRYWKOWI!
K rzy zy h ó w h a  N r . o.

Czy Otto Habsburg
ma szanse powrotu 
na Iron austriacki?

OTTO HABSBURG.

WIEDEŃ, w październiku.
Sprawa restauracji monarchii Habsburgów 

w Austrii i na Węgrzech znalazła się znów na 
widowni. W  ostatnich tygodniach legitymiści 
obu krajów podjęli wzmożoną kampanię agi
tacyjną, urządzając liczne zebrania i wykorzy
stując 6prytnie każdą niemal sposobność do 
celów propagandowych.

Przybycie do Austrii siostry Ottona Habs
burga, arcyksiężniczki Adelajdy dało hasło do 
.wielkich manifestacyj monarchistycznych, a- 
ranżowanych głównie przez sztab współpracow 
ników przywódcy legitymistów austriackich, 
harona Wiesnera.

W  każdej miejscowości, do której przyjeż
dżała arcyksiężniczka, witały ją delegacje lu
dności, które prosiły ją, by zapewniła swego 
brata, tytułowanego już teraz cesarzem, o wier 
ności i przywiązaniu Austriaków do domu Hab 
sburgów. Podczas swego pobytu w Austrii Gór 
Jł£j, arcyksiężniczka odwiedziła w  towarzy
stwie arcyks. Jerzego i arcyks. Marii Walerii, 
miejscowość Braunau nad Innem, gdzie miej
scowa grupa monarchistów obchodziła uroczy
stość poświęcenia sztandarów. Arcyks. Adelaj
da wręczyła zarządom miejscowych organiza- 
cyj katolickich i Kobiecej listy od ekscesarzo- 
wej Zyty, podczas gdy arcyks. Jerzy wręczył 
burmistrzowi list Ottona Habsburga, dzięku
jący za nadanie mu obywatelstwa honorowego.

Onegdaj księżniczka przybyła do Wiednia, 
gdzie w najbliższych dniach weźmie udział w 
nowych manifestacjach monarchistycznych. 
Doniosłe znaczenia propagandowe dla legity- 
mizmu austriackiego posiada mowa, wygłoszo 
na onegdaj przez arcybiskupa Salzburga dra 
Weissa, który opowiedział się niedwuznacznie 
*a powrotem Habsburgów na tron, podkreśla
jąc, że specjalnie Tyrol przywiązany jest do 
dynastii.

Nasuwa się siłą rzeczy pytanie, czy ruch mo 
harchistyczny w Austrii jest naprawdę aż tak 
silny. Otóż wedle oficjalnego oświadczenia ba
rona Wiesnera, na terenie Austrii istnieje 67 
organizacyj legitymistycznych wchodzących w 
skład federacji „Żelaznego Pierścienia" (der 
ciserne Ring). Wszystkie organizacje legitymi- 
styczne w Austrii liczą łącznie blisko 600.000 
zarejestrowanych członków. Na 3.700 gmin pań 
stwa austriackiego 1.600 wybrało arcyksięcia 
Ottona obywatelem honorowym. Ponieważ dla 
przeprowadzenia takiego wyboru konieczna 
jest zgoda przeszło połowy mieszkańców każ
dej gminy, baron Wiesner uważa te manife
stacje za plebiscyt, w którym conajmniej
1,800.000 obywateli wypowiedziało się na rzecz 
wskrzeszenia monarchii Habsburgów.

Do obozu Ottona Habsburga napływają rze
komo robotnicy, zwłaszcza dawni członkowie 
związków zawodowych, a właściwym wrogiem 
legitymizmu na wewnętrznym gruncie austriac 
kim jest jedynie narodowy socjalizm. Baron 
Wiesner jest przekonany, że restauracja mo
narchii austriacko-węgierskiej jest rzeczą naj
bliższej przyszłości.

Nastąpi ona nie drogą zamachu stanu, gdyż 
Mcyksiążę Otton pragnie powrócić na tron w 
porozumieniu z wszystkimi państwami euro
pejskimi i oczywista, za zgodą swych przysz-

POZIOMO:

1) Czynienie dobroczynności 5) Żywe usposobię, 
nie 9) Litera fon. 10) Postać biblijna 12) Japońska 
miara powierzchni wsp. 13) Zaimek 15) Dwie spói 
głoski 17) Dwie spółgłoski 13) Zaimek 19) Część 
nazwy rzek i miast na południu wsp. 21) Siostra 
w  języku obcym 23) Dywan z łyka 25) Nazwa psa 
26) Rzeka 28) Bomba zapalająca 29) Progi na 
Dniestrze 31) Część dnia 32) Warstwa włościańska 
narodu 34) Miara powierzchni 35) Kłos w  języku 
obcym 36) Nuta 37) Pierwiastek chemiczny 38) 
Litera fonet. 39) Dwie litery słowa „Kuna" 40) Mia 
ra muzyczna 41)' Gwiazda 43) Chodnik podziemny 
45) Aste 46) Wybitne jednostki wsp. 47) Pięciu, 
ksiąg 48) Brytyjska mila mor ska 49) LPera fonet. 
50) Dwie litery stówa ,,Kot‘ ‘ 51) Bóstwo egipskie 
53) Posiada — inaczej wsp. 51) Dwie tesamc spł. 
55) Inicjały Hetmana polskiego 56) Zwierzę leśne

kiej, zbadano archiwum Skoblina znajdujące 
się w jego posiadłości w Ozoire la Ferriere, 
oraz małżonka zaginionego generała Millera 
wystosowała list do prezydenta Lebruna, w 
którym prosi o dokonanie rewizji w domu so
wieckim przy zbiegu ulic Rafet i bulwaru Mont 
morency, w  okolicy którego było wyznaczone 
tajemnicze spotkanie, na które udał się generał 
Miller. Przed domem tym w krytycznym dniu, 
jak stwierdzają świadkowie, stała ciężarówka, 
należąca do ambasady sowieckiej, którą póź
niej widziano w Hawrze na przystani tuż przed 
odejściem statku sowieckiego „Maria Uliano- 
wa“. Władze śledcze zamierzały dokonać re
wizji w' tym domu zaraz po zaginięciu generała 
i w tym celu zwróciły się do ministerstwa spraw 
zagranicznych z zapytaniem, czy dom wynaję
ty przez ambasadę sowiecką przy zbiegu ulic 
Rafet i bd. Montmorency nie korzysta z immu
nitetu dyplomatycznego. Na pytanie to dotych 
czas francuskie ministerstwo spraw zagr. nie 
dało odpowiedzi. Jeśli nawet teraz władze śled 
cze uzyskają prawo dokonania rewizji, jest rze 
czą wątpliwą aby mogła ona przyczynić się do 

— — m m — — ai 
tych „poddanych". Na wszelki wypadek monar 
chiści rozstrzygnęli już sprawę tytułu Ottona. 
Otóż przyszły władca malutkiego państewka 
austriackiego nosić będzie tytuł cesarza Austrii, 
hrabiego Tyrolu, księcia Styrii, Karyntii i in
nych krajów, wchodzących w skład obecnej 
republiki austriackiej. Wedle barona Wiesne
ra, Otton uda się równocześnie wprowadzić i 
na tron węgierski, przy czym jednak Węgry 
zachowają całkowitą niepodległość państwową.

Nawiązując do pogłosek o wysunięciu kan
dydatury Ottona do tronu hiszpańskiego, baron 
Wiesner oświadczył, że Otton nigdyby się nie 
zgodził na objęcie tronu w Madrycie, bo sprze
ciwiałoby się jednej z podstawowych zasad 
legitymizmu, która zabrania domom panują
cym ubiegać się o prawa przysługujące innej 
dynastii.

58) Inicjały wodza 19 wieku 60) Inspiracja 61) 
Przestrzeń nad powietrzem,

PIONOWO:

1) Poprzednik kina 2) Nuta 3) Odznaczenie 4) 
Znak chemiczny wsp. 5) Litera lunet. 6) Oplata po 
cztowa 7) Konsumuje inaczej wsp. 8) Nauka o fig u 
rach 11) Zaimek 14) „pow ietrze" w języku obcym 
16) Drzewo 17) Namiastka masła 18) Dźwięk ina 
czej 20) Hazardowa gra 21) Maszyna komunikacyj 
na 22) Czloviek uznający czystość rasy 23) Jedno
stka oporu elektrycznego wsp, 25) Król perski 28) 
Temperament inaczej 29) Mala rzeka strumyk 31) 
Miejscowość kąpielowa 33) Symbol chemiczny 41) 
Owad wsp, 42) Bezmiar wody 43) Moment dziejo. 
wy 44) Urządzenie ssąco-ttoczącc 45) Rodzaj smo. 
ły 52) — 39 =  poziome 55) Dwie litery słowa 
„J im " 56) Lit. fonet. 57) Dwie spółgłoski.

Zwłoka w udzieleniu pozwolenia potęguje 
podejrzenia i rzuca poważny cień na postępo
wanie ministerstwa spraw zagranicznych. Zna 
jąc wpływy komunistów we Francji, łatwo się 
domyśleć, że zwłoka ta nie jest dziełem przy
padku, lecz działaniem celowym, umożliwia
jącym zatarcie śladów. Czy list p. Miller od
niesie jaki skutek, zobaczymy

ARCHIWUM SKOBLINA

Zbadano już częściowo archiwum gen. Sko- 
blina, znajdujące się w  jego posiadłości w  O- 
zoire la Ferriere. Jest to obszerna korespon
dencja, prowadzona szyfrem z rozmaitymi o- 
sobami we Francji i zagranicą. Skoblin korzy
stał z kilku szyfrów: cyfrowego, literowego 
i mieszanego. Niektóre listy, pisane są częścio? 
wo szyfrem, częściowo pismem. Poza tym u- 
jawniono spisy działaczy emigracyjnych, roz
maite grafiki, wykresy, szematy sieci korespon 
dentów, skorowidze itp. Archiwum sprawia 
wrażenie, że Skoblin oddawna uprawiał kon
spiracyjną, prowokatorską działalność w łonie 
rosyjskiego ogólnego związku wojskowych (R. 
O.W.S.) i szeregu innych organizacjach. Listy 
przeważnie pochodzą z lat 1935, 36 i 37.

Większość korespondencji jak również spi
sy i kartoteka działaczy emigracyjnych roz
maitych odcieni politycznych, pisane byty na 
maszynie, a ten, kto je prowadził, był czło
wiekiem pedantycznym Wszystko leży w naj
większym porządku, według alfabetu.

Odcyfrowanie tej korespondencji zajmie tro 
chę czasu. Jest rzeczą ciekawą, że służąca Sko- 
blinów nigdy nie widziała, aby generał pisał 
sam na maszynie, być może zatem Skoblin po
siadał gdzieś jeszcze zakonspirowana miesz
kanie, a dom w Ozoire służył mu tylko do prze 
chowywania dokumentów. Wśród korespon
dencji znajduje się kilkanaście listów, pisa
nych do Plewickiej.

^ D o B n ń r - r p r a r  n n  K ir  X

Azef emigracji rosyjskiej
TAJEMNICZA CIĘŻARÓWKA wyświetlenia zagadki, sprawcy bowiem mieli

W ciągu ostatnich kilku dni, odbyło się trze- bosć czasu, aby zatrzeć gruntownie wszystkie 
cie z kolei przesłuchanie żony Skoblina Plewie- | ślady.
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Nadzwyczajne walne zebranie
Polskiego Zw. Piłki Ręcznej

Zarząd Polskiego Związku Piłki Ręcznej na o. 
statnim swym posiedzeniu postanowił jednogłoś
nie:

przyjąć rezygnacje prezesa Polskiego Związku 
Piłki Ręcznej p. pik. Adama Brzechwy—Ajdukie. 
wicza, zgłoszoną na posiedzeniu zarządu PZPR w  
dn. 8 października br. potwierdzoną pismem z d. 
9 października br.

zwołać nadzwyczajne walne zebranie PZPR na 
dz. 21 listopada celem przedstawienia mu powo
dów rezygnacji prezesa i dokonania wyboru pre- 
zesa PZPR.

Solidaryzując się z prezesem, złożyć mandaty z 
tym, że do dnia 21 listopada włącznie pełnić bę
dzie swe czynności i przekaże je następnie nowo. 
wybranemu zarządowi.

Polska nie organizuje
mistrzostw kolarskich świata w t939r.

Wobec wiadomości, otrzjmanych z Włoskiego 
Związku Kolarskiego o definitywnym organizowa 
niu przez Wiochy kolarskich mistrzostw świata w

r, 1939, Polski Związek Kolarski wystąpił do Mię 
dzynarodowej Federacji Kolarskiej (N C I) o przy
dzielenie nowego terminu Polsce,

Tytko siedem państw zgłosiło się 
do zimowego pucharu Davisa

Do zimowego pucharu Davisa (o  puchar króla 
Gustawa V ) zgłosiło się w  roku bieżącym zaled
w ie  siedem państw'. W  losowaniu, które się odby. 
lo wr Paryżu ustalono, że w  pierwszej rundzie od 
będą się tylko drwa spotkania Szwecja—Holandia 
i Norwegia—Monako. Zwycięzcy tych spotkań, 
walczyć będą w  drugiej rundzie z Niemcami i 
Danią. Po rozegraniu tych spotkań odbędzie się

Łinal, przy czym zwycięzca finałowego spotkania 
spotka się z posiadaczką puchani Francją, 

Ustalono już terminy walk: 1-sza runda rozegra 
na zostanie do 29 listopada, półfinały do 19 grud. 
nia, finał do 9 stycznia. Ostatni mecz pomiędzy 
zwycięzcą finału a Francją rozegrany zostanie w  
Paryżu w dniach od 21 do 23 stycznia r. przysz
łego.

Carnera znowu na ringu
Mistrz Europy wagi ciężkiej Arno Koelblin roze 

gra dnia 8 grudnia w Berlinie mecz bokserski z 
byłym mistrzem świata słynnym włoskim olbrzy. 
mem Prim o Camera.

Równocześnie w  Brukseli Gustave Roth będzie 
bronić tytułu mistrza świata w  wadze półciężkiej 
(federacji europejskiej) przeciwko Niemcowi Adol 
łowi Iieuserowi.

Azef emigracji rosyjskiej
(Dokończenie ze sir. 7)

Teraz po zbadaniu archiwum Skoblina, nie 
ulega wątpliwości, że był on Azefem emigra
cji rosyjskiej. Interesujące jest tylko, od kiedy 
rozpoczął swą prowokacyjną działalność zdraj 
cy i szpiega i jakie ma na swoim sumieniu j 
sprawy. Odczytanie tej korespondencji, o* | 
raz śledztwo, którego nici znajdują się w ar- I 
chiwum, ułatwią władzom śledczym i specjał- • 
nej komisji pod przewodnictwem gen. Erdeli 
rozwiązanie tej ponurej zagadki.
TRZECIE PRZESŁUCHANIE PLEWICKIEJ

Trzecie przesłuchanie Plewickiej nie wniosło 
nic specjalnie nowego do sprawy. Kwestia do
chodów Skoblinów nadal jest wysoce podej
rzana, Plewicka bowiem nie potrafiła przed
stawić dowodów stwierdzających legalność 
wpływów pieniężnych. Aby ułatwić Plewic
kiej wytłumaczenie się, udano się do Ozoire 
la Ferriere, gdzie rzekomo miały się znajdo
wać książki rachunkowe, z którychby wyni
kało, że Skoblinowie posiadali dostateczne dla 
ich trybu życia fundusze. Minio skrzętnych 
poszukiwań książek rachunkowych nie znale
ziono, natrafiono natomiast na luźne rachunki 
z których wynika, że tournee artystyczne Ple- 
wekiej często były deficytowe. Oto np. notat
ka, pisana ręką Skoblina o jednym z koncer
tów zagranicą: rozchody 10.000 fr. w kasie 400 
fr., utrzymanie w ciągu 10 dni 3.600 fr.

Z jakich zatem dochodów żyli Skoblinowie, 
ikoro organizacja jednego tournee dała im
10.000 fr. deficytu?

Zatwierdzenie wyroku 
na dyr, Reichera

W  kwietniu br- pisaliśmy o procesie b. 
dyr. F IH  Stefana Reichera, oskarżonego o 
wielkie nadużycia finansowe. PoniewTaż Rei 
cher byl ciężko chory i przebywał w szpita
lu OO. Bonifratrów', rozprawa odbyła się 
przy jego łożu.

Reicher został wówczas zasądzony na 
dwa lata więzienia. Połowrę kary umorzono 
na zasadzie amnestii, a wykonanie reszty za 
wieszono w-arunkow-o-

Poniewraż prokurator wniósł odwołanie 
od niskiego wymiaru kary, sprawra znalaz
ła się dziś w apelacji. Sąd zatwierdził wyrok 
I-szej instancji- Reicher przebywa wr sanato 
rium w Zakopanem.

100.000 zł szkody wyrzą
dził pożar w majątku 
ziemshtm pod Krakowem

W  majątku p. Karola Żeleńskiego WTe wsi 
Brzezie w powiecie bocheńskim wybuchi 
ubiegłej nocy groźny pożar. Ogień strawi 
dwie stodoły, wypełnione ziemiopłodami i, 
raz miócarnaę parowa. Ogólna szkoda w\ 
nosi 100.000 zł.

Miejscowa policja prowadzi dochodzenia 
celem ustalenia przyczyny wybuchu ognia.

Kiedy odbędzie się proces 
apelacyjny Fleischerowej?

Jak już przed niedawnym czasem pisaliśmy, 
nastąpi w najbliższych dniach doręczenie stro 
nom w procesie Fleischerowej motywów wy
roku Sądu Okręgowego. Spodziewać się należy 
procesu apelacyjnego z końcem listopoda wzgl. 
z początkiem grudnia, a nic — jak krążą po
głoski — dopiero w przyszłym roku.

Zjazd delegatów AZS.-óH 
z całej Polski

\Y związku z powołaniem do życia centrali 3* *  
dcmickich Związków Sportowych na miejsce 
tychczasowej komisji porozumiewawczej AZS-ó" 
w  Polsce i przyjęciem nowego statutu Centrali A, 
Z. S.ów, Akademicki Związek Sportowy w  War
szawie będzie gościł w najbliższą sobotę i niedzk I 
lę zjazd delegatów Akademickich Związków Spor
towych z całej Polski.

Program zjazdu przewiduje: sprawozdania 1 
działalności wewnętrznej i zagranicznej kombi1 
porozumiewawczej AZS.ów, referaty sprawozda" 
cze delegatów poszczególnych AZS-ów, sprawy 
organizacji ,kól seniorów* sprawa budżetu cenfr* 
li wreszcie ustalenie prognm u prac na rok 1938, 
Prócz tego omawiany będzie statut Centrali, spra 
wy oficjalnego wystąpienia Centrali Akademic
kich Związków Sportowych w  sprawach o znaoz< 
niu ogólnym, oraz wybrane zostaną władze Cent
rali. Prócz tego poruszane będą sprawy organiza
cji letnich i zimowych akademickich mistrzostw 
Polski.

Rogaty program zjazdu pozwala sądzić ż< 
wszystkie sprawy dotyczące sportu akademickie' 
go będą wszechstronnie omawiane.

W  zjeździć wezmą udział przedstawiciel minis 
lerstwa W lt i  OP przedstawiciel Państwowego U- 
rzędu Wychowania Fizycznego, oraz kurator Aks 
demdckiego Związku Sportowego w  Warszawie-

Finał drużynowych 
mistrzostw Polski 
nie dojdzie do skutku

Finał drużynowych mistrzostw Polski w  tenisie 
w  ro-ku bieżącym najprawdopodobniej nie dojdzie 
do skutku. Jak wiadomo, Legia, która miała wal 
czyć z lwowskim klubem tenisowym wycofała -sit 
oddając zwycięstwo drużynie lwowskiej. Finał 
zatem miał być rozegrany miedzy Lwowskim Klu- 
bem Tenisowym a Warszawskim Lawn Tenis Klu 
bem. Tymczasem Lw ów  zawiadomił W ŁTK, że do 
rozgrywki w  Warszawie nie stanie. Prawdopodo
bnie spotkanie zostanie przez Polski Związek 
Lawn Tenisowy przełożone na przyszły sezon.

Ogromne zainteresowanie 
meczem ligi polskiej 
we Francji

Spotkanie ligi polskiej we Francji północnej WJ 
wolało olbrzymie zainteresowanie wśród polskie
go wychodźtwa. Ażeby zachęcić publiczność do 
przybycia z prowincji na ten mecz, dyrekcja kolei 
wprowadziła bardzo pomysłową inowację: miano 
wicie każdy, kto przedstawi w  kasie kolejowej bf» 
let na mecz Francja Pófnoona—Liga Polska —  
otrzyma 40-procentową zniżkę kolejową na prze. 
jazd do Lille. Poza tym uruchomione zostały B 
Bruay i Yałencienncs dwa specjalne pociągi,

•
^ona sekretarza szkolnego 
oskarżona o kradzież 
srebrnych lisów

Przed sądem krakowskim odpowiadała dziś 
żona sekretarza szkolnego w Częstochowie, Jó 
żela Bojko, oskarżona o kradzież 4 srebrnych 
lisów, a to 3 w firmie Fakler i w firmie Sender 
w Krakowie. Rozprawę prowadził s. o. dr. 
W  sołck.

Rozpowszechniajcie 
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